
---- 1 	, 

Cidades 
WWW.OPOVO.COM  Bit 

DU)NTA-FERA 
FORTALEZA 'CEARÁ. 1305 JaianiRe OS 20m / 

Estado do Ceara -  Prefeitura Municipal de Mombaça -Aviso de Licitação. O Presidente da 
Comissão do Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaça - CE, torna público o Edital de 
Concors3soa Pública n°  001!2018SE09-CP-Secretaria de Obras, cujo objeto é a contratação 
ão empresa especializada para executar projeto de pavimentação astáltíca nas Ruas Cal. José 
Aderatoo (Trechos 01, 02 e 03) Rua N.S. do Perpétuo Socorro. Rua João Martins de Meio 
(Tredio 02), Rua Ten. Francisco Gonçalves e Rua Caserniro Fiuza Benevides (Trechos O 1 e02) 
e pavimentação as)ãltica nas Ruas N.S. do Perpétuo Socorro, João Cambota, Mãe Filomena, 
João Morbas de Moio, Francisco 8arroso Feijô, Trv. José Sé de Azevedo, Fiscal Cirico Iscas. 
T-v \ía Beánie 01 e Trv. Vila Octávia 03. de responsabilidade da Secretaria de Obras do 
Municipis di Mombaça. Abertura dia 20/02/2018 és 14h na salada CPI, na Rua Dona Anesà 
Cssteio, 01. Centro, Mombeç5 - Ceará. triformaçrles r'o endereço retromenisonado. lo horário 
de 0300v do 12:00v. Mombaça-CE 17I01/2018. Francisco Neitdo de Oliveira Varas 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acopiars - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N 
2016.01.11.01. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Acopiora - Ceará. torna público, para 
cOsbecirrarirto dos interessadas. que no próximo dia" de Fevereiro de 2018. às 09:O0hs. estará 
reorsorrido ticitoção, ria modalidade Pregão Presencial, critério de (riganlerdo Menor Preço tombado 
seis o te' 2018.01 .L01. com  tira a contratado de lavagens de selculos das diversas Secretarias do 
Muniçipioe Acopiara, confoc'neespeciSmç'tcs cra'rtictes no termo de referência emanem aoeddal, o 
qual encornro-se na irriograna Sede daCorr'issão, situada a Pc. Patáino Frita, n 3 362,CenSo-Acoparri 
-Ceará Maiores intormaç605 no endereço citaria, pelo Fone: 0XX(88) 3565-1999. rio horário de 08:03v 
As', 2 ,00h ou  zelo sitewwwtcni.ce.00v.briticitaccies.Antõnia EaAlmeida da Silva- Preaoeira. 

Estado de Ceará - Prefeitura Municipal de Acopiara - Avisa de Licitação - Tomada de Preços 
N 2018.01.15.01. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Acopiara - 
Ceará. toma público, pata conhecimento dos interessados, que no próximo dia 06 de Fevereiro de 
2018. as 09:0015. estará realizando licitsçao. na  rrodalidade Tomada de Preços. critério de 
julgamento Mrrrrrr Preço Global, tumbade sob o e' 2018.01.15.01, com tias a contratação de 
empresa especializada ciii serviços técnicos cri assessoria e consultoria nas áreas tributárias e 
financeiras com o objetivo de recuperação de receitas tributárias e não tributárias (administrativa). 
ratir aos contribuintes eis geral e aos car.trrbuintes da atividade de prestação de serviços de toda 
naturvzsque se encontram eradébito com o Murricipia. de intecesseda Seçretsriade Adminiatrscão 
e Firanças do Muniipiode Acopiara/Ce conforme projeto básico/termo de relerénda era anexo ao 
edital, o ouvi erroonira-se na integra na Sede da Cennissão. situada a Av. Paulino Falia. n °  362. 
Centro., Acopiurá.-. Ceará. iiia)ores.intocrnaçr2es oQeOdeçp citado, pelo Fone. OXX(88) 3565' 
1999,rro hornode tt0h Ps,12:OOtiOupelo siteeasw.tcm.ce.gOv.brilicitacoes.A Comissão.. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aracolaba - Chamamento Público n°001/2018. 
SME/PNAE. A Prefeitura Municipal de Asacoiabe - Estado do Ceará. pessoa juridica de direito 
publico. com  sede à Rua da Independência. n°134- Centro. através da Secretaria Municipal de 
Educação da Municipio, com sede  As. Conrendador Eugênio de Castro e Suva, n 89, Planalto 
Aracoiaba, Centro, Aracoiaba - CE, for.cifax: (85) 3337 1378. representada neste ato pe'o 
Secretário Municipal, Sr, Francisco Emilio C. Freitas. no uso de suas prerrogativas legais, e 
considerando o disposto no ali. 21 da Lei ri' 11.94712009. na Resolução FNDE'CD n °  38.'2009. n'a 
Resolução FNDEJCD n ° 25/2012. na Resolução FNOE/CD n 0 26/2013e na Resolução n'OaPJO 15 
de 02 do abril de 2015. vem realizar o Chamamento Público n° 00112018-SMEIPNAE para 
aquisição de Géneros AlinrenLcios dos Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares 
Rurai, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE do 
Municioio de Arscotaba, para o penado do Fevereiro a Dezembro de 2018. Os Fornecedores 
Individuais. Grupos Fonaaiailnfornnitis deverão apresentar a documentação para habilitação e 
Projeto de Venda no periodo de 18 de janeiro de 2018 ao? de fevereiro de 2018, no Setor ria 
Mcrcndo EscolardaSecretaria cc Educação. no endereço acima citado. O Chamamento Público. 
na integra, poderá serobtidono Setor-da Merenda Escolarda Secretaria Municpal deEducação, 
no Potário d )fi 00 de 1100 horas, de eoçrirrda o sexta-!eira Maiores rrforrnaçdes atnavits do 
tr-r :5)one (85)3337.1378.Aracolaba!CE. 

Prefeitura Municipal au crarciairra - Aviso 00 LICitaçao - Pregao nsel 5.01.17.1. O Pregoeiri 
'0b5l do Nluwcipio de Barnalha, Estado dc Ceará, no uso de sues atribuiçdes legais, tora 

pará cr,rrihedirrantro doa interessados,  que estará realizando, na sede da Prefeitura 
certame iCitalcinio. -ia modalidade Pregão e' 2016.01.17.1, do tipo presescrai. cc;o oojeio é. 
Oqus.cão do rrr5tCriaii diversos deStinados ao atonOrmonto das necesodrces da Unidade d. 

ã Distrbcição de Gêneros Alimenrt'cios da Agricultura Pararia'. arto Co Mur,icpio  di 
BsrbattciíCE nos termos do Convênio ri STê cciobrado cora a Caixa Ect-,núrnica Pediura 
çerricr'rr,c cnrocri:c,nçãcs Oproce'.tadcs untç ao Ed/.al Cov000tono e seus anexos, cci: 
c:'.n:rmoti r'.'n cn'mopeS contando ira leop001as ccrie'ciars e a dorárneriação cd .r.açú 

	

'ii 01 de friserarro co 'J1t. au 	moras. Maiores vlormaçtiea e 

	

'o tio Oc.'-t'snio Prrr'.rrnn"o' ''. 	'ri 	n'Ir alat A, 0.rva-,'x O 'l"v'•.' -  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara. Através ou Coirosvã, da licitação. sorrrurj 
aos interessados que no dia 05 de fevereiro de 2018. da 09:00 horas. abrirá licitação na modalidt 
Tomada de Preços ir' 001/ 18-TP-DlV. cujo objeto ri Prestação de serviços de consultaria Ides 
cnn controle eterno com fornecimento e manutenção de sistemas de controle pinto ão diver 
secretaria do Murticipio de Ocara-CE. Informações á Ao. Coronel João Fe1ipe. n ° 358, Centro. 
horário de expediente aapniblico, ou petosite: http:ifwww.tce.ice.gov.br/rictacoes. Ocara-CE. 18 
janeiro de 2018. Antonio Paz - Presidente da CPL. 

ao Geara- Preteltura Municipal de Viçosa do Ceara-Aviso de Licitação Apregoei 
ricipio do Viçosa do Ceará comunica aos interessados que no prorimo dia 31 de iar.eim i 
Is 14:00h. estará abárido licitaçitane nidrialidarie Pregão?re.nercisl ri' 0312018-SSAG. cc  

a aqusição de gás liquefeito de petróleo e vasilhames para as Sscretarias Mui-icipais, 
calara a disposição doe interCusados nos amas úteis após esta publicação nuns suE 
trn.ce.gov.britce-r'runizipios, er'svi.vicosace.go'.i.brlicitacoes o no horário da 38:00 
i e das 14:001, ás 17.010hs, na endereço Rua J054 Siquei-a. a' 398. Centro. Viçosa 
ICE, em lldeianeirode 2018. 

do Cearã- Prefeitura Municipal de Graça -Aviso de Licitação-Revogação.Asecret 
SI de Educação torne público aos interessados, que foi Revogado o Processo Licitati 
Presencial n° 0201.01,2018. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aqusiçãod.a géneros alimentO 
dos ao atendimento dos Programas de Alimentação EscotariFNDE da Prefeitura 
OE, com fundamento disposto no Atiço 49 ria Lei Federal v° 6669/1393 Graçal 
018. Maria tngred Silva - Secrelària. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Adiamento - Pregão 
Presencial N' 201801.02.3 - SRP. A Pregoeira do Maniçioio de Horizonte. Ceará, comunica 
aos interessados e alteração do Edital do Pregão Presencial N ° 2018.31.02.3 - SRP, cujo objeto 
ri a Seleção de melhor proposta para registro de preços visando fatures e eventuais 
contratações para aquisição de Õrteses, Próteses, cadeiras de rodas, cotetCs, calçados e 
produtos para reabilitação e recuperação do saúde, para fins de doação aos pacientes carentes 
do Muniicipio de Horizonte/Ce (com ampla participação e cotas exclusivas ri ME e EPP), 
conforme especift:açôes contidas rio Termo de Referência. Era vriude das nlodif'caçibes 
procedidas no edital, a sessão de abertura dos envelopes foi Adiada para o dia 01 de Fevereiro 
de 2018, ás 08h30rnn. A integra do edital retificado e domas nrfon'rreçõos poderão ser Obtidas 
na Av. Presidente Castelo Branco. N°5100. Carmo, Horizonte/CE ou (85) 3336.6022, e no 
endereço eletrônico, wnsw.tcm.ce,00v.br. Horizonte/CO, 17 de Janeiro de 2018. Rositãndia 

Esitádo do Ceará- Pief'eitura Munlci'pílde Horlzo'nteAirlao de Licitação -Pregão Presenciei 
n'2018.01.09.LAbei'tura:31 dejaneirode2olfi. ãsli8h3ortrin.julgamento: Menor Preço Dor Lote. 
Objeto: Seleção de melhor proposta pare registro de preços visando latuas e eventuais 
conlnalaçães para aquisição de Kil Escolar contendo ( .mochila; caderno: lápis: caneta e atlas 
escolar estadual) destinados aos estudantes da Rede Municipal de Ensino. soba responsalahidade 
da Secretaria de Educação do Município de Horizonte/Co, conformo eapeciiicaçõea contidas rio 
Tenovode Refer6ncia. Informações. Av. Presidente Castelo Branco, n°5100. Centro. Horizon:eCE 
ou(55) 336.6021. Rosilãndia Ribeiro da Silva .  Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Icapuí -Aviso de Licitação - Pregão Presencial n° 
2016.01.11.01 - Processo n° 004/2018. O Mc'nicipiode Icapui conrunica aos interessados que fará  
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n' 201 8.01.11.01. do tipo Menor Preço, pares 
aquisição de gêneros alimanlicics destinados ás diversas Secretarias do Municipio de teapui. cora 
data de abertura para adia 31 de janeiro de 2018, ás Ciii°r:C0. as Avenida 22 de Janeiro. 5183. 
Centro. lcapu/. CE. nasalada Com'osão Penmsrr,er-te de Licnsçdo Mais informações pela telefono: 
88-3432,1400. Icapui- CE, 17 dejaneirode 2018. Claudimar José da Silva - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Icapui - Estrato do Contrato de Prestação de 
Serviços N°01312018 Citntivtxr'tm Muiriipiodelcepr, unu:izedoJFraceAoa,,to Riisc, 1220, 
Centro, Icitipui, CO. CNPJ r7 t'1393.593/000t-57, atiiz/rs da Sccre'.n'ia do ,r,fraestrulura e 
Saneamento. cesto aio,  flor sua Ordonadrrv dii Dspeaa. lO's Catr'nem Júlia da 
Costa. Contratada Prime Empreendimentos, r.corporucorn 'o Scr-idcs LIda., cor endereço ria 
Rue João Pinto de Mesquita. 803 . Centro. te cidade civ Scr.ta Quitárid. Evle'Jo co Ceará - CEP 
62.280-000, recrIa 'o CNPJ sob o n° 13.997.1 1130001-83 Fsnmiu'ioorrv Legal: Processo de 
licitação na rrioiOs/nL'de de t3otcmtrir.cia n.° 2017.00.2i/.01. Obe:u. Coicatação de or.lprssa 
especializada para execução tia cfrs de Cercarnoniti e retorna ci 2 dclviprédios ao liào 
ir,  raloipal. nove licita 6-voo' RS 850.283.43 {se.scenlos a rme'ta ri-. .ldvccenrtas 

reais e ;vmvnrae t'/rn :iirdO'vcsi. vigência 3r Ccnl:cts 12 doze) meses Prm 
e 	 - O g 'e uosj 	 ., rroaius ai 	ei..  

- Pregão Presencial N' 2013.01.12.1. APregoetra da Prefeitura do Municipio de Deputa 
Irapuan Pinheiro toma público para com medmenlo dos interessadas, que no próximo dia 31 
Janeiro do 2018, ãoOS.00hs. na  Sede da Prefeitura, localizada à Avenida dosTrês Poderes, 
- Centro, estará realiza-do licitação ira modalidade Pregão Presencial, critério de julgamei 
menor preço por itesi. tombado sob o n' 2018.01.12.1 com o segi,dnte objeta: locação 
vele-alas para transporte de alunos (Ensino Médio e Fundamental) da Rede Pública de Ensi 
do Mupicipio de Oeputada Irapuan Pinheiro, de responsabilidade da Secretaria Municipal 
Educação Básica. corrtonr"e projeto básico/termo de referência em anexo ao edital. o q 
encontra-se na integro na Sede da Comissão de Licitação, no encareço supracitado, foi 
(0.88) 3569 -1218. no horário de atendimento ao público de 07:30h ás 11:30h ou no si 

.00 do Cearã - Prefeitura Municipal de Palhane, O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
ano - CE comunica aos interessados que o Pregão Presencial N 1  PP - 00512017-SME, 
lo é a aquisição cv géneros alirrren:icios (peraoiveis e não pereciveis), destinados 
dirmento dos alunos da rede n'uricipal de ensino, contemplados através do Pragra 
anal de Alimentação -. PtJAE. de responsabilidade da Secretaria de Educação, de Aco 
as Especificações constantes no Termo de Refertincia. tal devidamente ANULAI 

sare preceitua pari. 49. 04051, da Lei 8686/93.AComiauão de Licitação estará à dispoaii 
dias úteis após esta publicação no horário de 08h00rnin de 11h30min no endereço 
subira de Palhano - CO. a A',. Posaitiánio Barreio, 330. Centro - Palhano-CE. CEP: 629 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Governo Municipal. O Munictpio 
Paracuru-CE, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que no dia 31 
janeiro de 2018. ás 09h30, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial 1 
1701.01/201 8GM. cujo obeto é Registro de Preçoe para tutoras e eventuais contratações 
serviços para publicação na imprensa oficial e comum de avisos provenientes das licitações 
atos oficiais, junto às Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Paracuru-CI 
Referido Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Rua Coronel Meireles. Centr 
Paractinri - CE e consultado através de portal do TOM-CO: 'rtl,r:llnnwwtcm.ce.gov.bn/tidtacoe 
Paracuru-CE, 17 dejaneiro de 201 8.Wandebergue Paulino de Oliveira -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregã 
Presencial N°0011201 8-PP/GM. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal do Pedra Branca-Ce - to,"r 
ptiblico. para conhecimento dou r.tereaeados  que no próximo dia 01 de Fevereiro de 2018, i 
08:30tss. 'na Sala da Comissão Permanente de Licitações, toca/narda no Centro Adrnirnistratir 
Cxsé ia Mendes_Bua Furtiuga,ço ( ,itna,s!pLçeistra. Pedra erarrcaCE ,eelrá realizando licitaçãp.,r 
modalidade Pregao»Preserrdal; lombada sob o n' 00h/2018-PP/GM, com o é'eguinte Objel 
daslratação de ernaresa especializada para o fornecimento de géneros allmenhlcios, pera áfend 
as necessidades deDiversas Secretarias es Municipio dePedra B , 

. 

anca-CE. o qual encontra-ser 
Integra na Sede da Comissão Permanecia da Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.8. 
3515,2444, na horário de 08:00ls às 14:OOtr e no site do Tnbur.al de Contas dos Municioit 

Presencial n.' PP-0115812018-SEMU$. Objeto: aquisição de medicamentos quer 
na PPI Municipal. Estadual Básica e de alio custo. assim como medicaç 

:adas, destinados ao atendimento do Sistema de Saúde de Russas, com preço 
ia Tabela ABCFARMA, conforma anexos do Edital. 'tipo: menor- preço (com mr 
jalde descosia em relação a tabela obcfarmalguia da banir/ida). A Comissão de Prol 
a aos interessados que no tiro 31 de janeiro de 2018. ás 09:00 horas, na sala 
lo de Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e hab/utaç 
infornnaçõesatravêsda fone (683411 .8414).A Comissão. 

Estado do Ceará - Município de Iguale - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Aviso de 
Licitação. Modalidade: Tomada de Preços a'. TP-00112018-SA.AE. Objeto: contratação de 
empresa pzra prestação de serviços de recuperação do iOjn do canal do drenagem de águas 
pluviais da Rua Bevenuto Cavalcatire Mendoaça, conforme planilha orçamentária e 
Crnnograrcrs fisico-tinanceiro. Tipo Menor Preço Global. Regime la Execução: Indireta, 
Empreitada: por Preço Global. A Comissão Permanente de Licitação do SA.AE comunica aos 
interessadas que no dia 02 de 'o'.env.rc Je 2018, tiO C8h:00m. (horario local). ria Sala da 
Czmssão Permanente da Licitação ti' S.-...E. vi:o á Rua Engenheiro WSto.-r Correia Lima, n°. 
772. Prado. guatu, Ceará, estará nv:ebertdc os envelopes contendo os 'Documentações da 
lab li:ação e es Proposlas es Fv'oou' Coa mrit»'vsar, eteressadas. em /rrslrução ao 0000550 

300 rrrsrrnlvc de licitação aci',tt m0n'orn:o 'socteu iriforrnrações e aqu.siçáo de matai no 
1' :vmç.., dona ri/Ou iiui4,55 Ccv oras riui,.ihui/ 7 7,3/, can deli devi os nlh'30vi Alisson A. 

dvC. Hvlvr,rt,r - Prsintente daCPL'SAAE. era 17101!201s, 


